
Dawny Cmentarz Żydowski znajduje się przy
skrzyżowaniu ulic Gorkiego i Ojca Beyzyma, ok 3,5
km od centrum, w dzielnicy Łękno. Niedaleko
położony jest
Dawny Zakład Opiekuńczy "Betania". W pobliżu
zatrzymują się tramwaje linii nr 4, 5, 7, 8, 9, 10 na
przystanku plac Gałczyńskiego. W pobliżu można
znaleźć liczna miejsca do zaparkowania
samochodu.

W miejscu obecnego parku miejskiego mieścił się
niegdyś Cmentarz Żydowski. Jego historia wiąże się
z powstaniem gminy żydowskiej na terenie
Szczecina w roku 1816. Początkowo wierni
wyznania mojżeszowego chowali swoich zmarłych
w Gryfinie, dopóki nie uzyskali od Szczecina zgody
na zakup małego skrawka ziemi przy skrzyżowaniu
ulic Gorkiego i Ojca Beyzyma. Cmentarz początkowo
liczył 173 m2, lecz na przełomie lat rozrósł się aż do
20 000 m2, dzięki stopniowemu odkupywaniu od
władz miasta terenów przeznaczanych w
następstwie na miejsca pochówków. W roku 1938 w
"Noc Kryształową" między 9 a 10 listopada, naziści
zorganizowali atak na synagogę przy ul. Dworcowej
a także na cmentarz. Zniszczyli wówczas dom
przedpogrzebowy i uszkodzili wiele nagrobków,
przyczyniając się do dewastacji świętego miejsca.
Po wojnie cmentarz został oddany gminie
żydowskiej, jednak zakazano na nim pochówków.
Żydzi jednak notorycznie łamali ten zakaz.
Doprowadziło to do zamknięcia cmentarza w 1962
roku i przeniesienia zmarłych do kwater przy
Cmentarzu Centralnym w 1982 roku, po ich
wcześniejszej ekshumacji. Wzbudziło to wiele
kontrowersji z uwagi na fakt, że cmentarz żydowski
jest sferą "sacrum" dla judaistów i nie dopuszczają
oni w swojej religii zmiany miejsca spoczynku
swoich przodków. Obecnie na cmentarzu zostały
pozostałości macew (nagrobków żydowskich), które
pełnią funkcję lapidarium i upamiętniają fakt
istnienia w tym miejscu żydowskiego cmentarza. Do
czasów obecnych zachował się także dom grabarza
przy ulicy Ojca Beyzyma. Lapidarium jest w bardzo
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Zachodniopomorskiego na lata 2007 - 2013.
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dobrym stanie i gmina żydowska dba o niego a
także o pamięć historyczną miejsca. Warto
zatrzymać się w tu na moment i pomyśleć o ponurej
historii Holocaustu a także całego "Narodu
Wybranego".
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